EDITAL Nº 18 - CPNA/UFMS, DE 29 DE JULHO DE 2025

CURSO DE HISTÓRIA

COMISSÃO ESPECIAL - RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE HISTÓRIA DO CAMPUS DE NOVA
ANDRADINA – CPNA, instituída pela Portaria nº 49/2025, de 18 de julho de 2025, do Campus
de Nova Andradina da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital Progep/UFMS nº 100/2025; nas Leis
Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas Resoluções do
Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 583 de 30 de junho 2025 e nos Decretos
Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público o presente Edital de Inscrições
Recebidas do processo seletivo para seleção de candidatos a Professor Substituto, na área
de HISTÓRIA:

1. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO DEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

9636 AILTON RIBEIRO NASCIMENTO

9651 EMILI SABRINA RIBEIRO SILVA

9671 JORGE ANTONIO DIAS

9663 JULIA FALGETI LUNA

9692 LARISSA EZIDIO DA SILVA

9665 LETÍCIA RIBEIRO PEREIRA

9721 MONIQUE FRANCIELLE CASTILHO VARGAS

9703 REJANE TRINDADE RODRIGUES

9766 SAMUEL ELIAS CANDEIRO

9657 SIMONI SANTOS SIQUEIRA

9689 VICTOR HUGO DA SILVA GOMES MARIUSSO

2. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO INDEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

9618 ANA LUIZA BENATO E
SILVA

Não atende ao item
6.11 do edital nº
100 PROGEP/UFMS

9687
CAROLINA LUIZA
FELDKIRCHER
GONZAGA

Não atende ao item
5.2 do edital nº 100
PROGEP/UFMS

9765 HUDSON ROMÁRIO
MELO DE JESUS

Não atende ao item
3 do edital nº 16
CPNA/UFMS

Nova Andradina, 29 de julho de 2025..

Gabriel Gualhanone Nemirovsky

Presidente da Comissão Especial

Documento assinado eletronicamente por Gabriel
Gualhanone Nemirovsky, Professor do Magisterio Superior,
em 29/07/2025, às 15:46, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5773248 e o código CRC 919E6E3D.

CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA
Avenida Rosilene Lima Oliveira, nº 64

Fone: (67) 3449-0500
CEP 79750-000 - Nova Andradina - MS

Referência: Processo nº 23452.000568/2025-74 SEI nº 5773248

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0